
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  909 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA OCCORRENTE PER IL 
RISCATTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
E PROPRIETA' ENEL X - ENEL SOLE SRL.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/12/2023

 918

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE06/12/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 909 DEL 06/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA OCCORRENTE PER IL RISCATTO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E PROPRIETA' ENEL X - ENEL SOLE SRL. 

 

                 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Richiamato l’atto di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 14.09.2023 ad oggetto: 

“Adesione alla Convenzione Consip denominata “Servizio Luce Ed. 4 – Lotto 2 – Approvazione 

progetto definitivo/esecutivo interventi di riqualificazione energetica – CUP C722E23000030006 – 

finanziato con contributo di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M2C4I2.2”; 

 Richiamata integralmente la Deliberazione di Consiglio Comunale n 46 del 15.11.2023 ad 

oggetto: “Riscatto dell’impianto di Illuminazione Pubblica di proprietà ENEL X – ENEL SOLE SRL: 

determinazioni”, nella quale, fra l’altro: 

1)  si dichiarava la volontà di acquisire la disponibilità di tutti gli impianti di illuminazione 

pubblica di proprietà di Enel X - Enel Sole S.r.l, al fine di procedere 

all’affidamento dell’intera gestione del servizio di illuminazione pubblica che comprende 

anche lavori di adeguamento impiantistico delle infrastrutture presenti sul territorio 

comunale; 

2) ci si avvaleva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 

della facoltà di riscatto degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio 

comunale di presunta proprietà di Enel X - Enel Sole S.r.l, per le motivazioni meglio 

indicate nelle premesse del presente provvedimento; 

3) si riteneva congruo il valore dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà di Enel X 

- Enel Sole S.r.l, pari ad € 61.745,63, oltre Iva 10 % (pari a € 6.174,56) per complessivi 

€ 67.920,19, del numero dei centri luminosi pari a 1947; 

4) si approvava conseguentemente la proposta di cessione presentata da Enel Sole Srl 

acquisita al protocollo generale comunale al n. 24797 in data 25/10/2023, comprensiva 

della documentazione, depositata agli atti: 

5) si demandava, conseguentemente, al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare tutti gli adempimenti connessi con la stipula del contratto di cessione 

dandogli facoltà di apportare le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si 

rendessero necessarie; 

6) si dava atto che la spesa per il pagamento del valore di cessione degli impianti di 

illuminazione pubblica pari ad € 61.745,63, oltre Iva 10 % (pari a € 6.174,56) per 

complessivi € 67.920,19, sarebbe avvenuta in unica rata; 

7) si dava atto che l’importo complessivo di € 67.920,19 sarà da imputare quanto a € 

64.000,00 al Capitolo 21841 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 

10 Programma 5 e quanto a € 3.920,19 al Capitolo 22640 Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 

 

Ritenuto, per quanto sopra di assumere l’impegno di spesa necessario di complessive 

€. 67.920,19 come segue: 

-  quanto a € 64.000,00 al Capitolo 21841 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 



DETERMINAZIONE N. 909 DEL 06/12/2023 

 

 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

- quanto a € 3.920,19 al Capitolo 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 

2 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

  Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

  Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 
del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste 
dal decreto sindacale n. 12 del 28.07.2023; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del  26.04.2023 di approvazione 

del DUP 2023/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione 

del Bilancio di previsione 2023/2025; 
 

  Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 di 

approvazione del PEG 2023, componente finanziaria ed organica;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di assumere, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati l’impegno di spesa 

necessario per il riscatto dell’impianto di Illuminazione Pubblica di proprietà ENEL X – 

ENEL SOLE SRL per un importo complessivo di €. 67.920,19 IVA 10% compresa, di cui 

alla Deliberazione n. 46 del 15.11.2023, come segue: 

- quanto a € 64.000,00 al Capitolo 21841 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

- quanto a € 3.920,19 al Capitolo 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 

2 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

2) di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti 
da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano 
compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 
2, Legge n. 102/2009; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

4) di disporre la comunicazione alla Società ENEL SOLE SRL – ENEL X del presente 
provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che i successivi resoconti 
dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
5) di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture 

debitamente vistate dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, nei 
modi e nei termini fissati dal vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. 909 DEL 06/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA’AREA 
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 


		2023-12-06T09:31:28+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




